
加拿大自 2015 年 1 月 1 日起执行取消 72 个 GPT 受惠国及地区 

海关布告编号 Customs Notice： 14-019 

加拿大财政部于 2013 年 10 月 9 日刊登在 Part II  of the Canada of Gazette 上，关于 GPT（享有普

遍优惠政策）的通知，并于 2015 年 1 月 1 日生效。 

通知如下： 

1. 来自 72 个高收入及具有贸易竞争力的国家和地区（来自原 176 受惠国及地区）的所有商品将

不再享受 GPT 优惠政策。货物必须列入到最惠国待遇国家关税 MFN 下。 

2. 本布告不适用于装船日期或出口日期在 2015 年 1 月 1 日之前的进口加拿大的商品。 

3.参考加拿大发布文件Council P.C. 2013-967, SOR/2013-161, General Preferential Tariff Withdrawal 
Order (2013 GPT Review) 及附录，已列明 72 个被取消普惠国待遇的国家及地区 

 
问题 1 ：如果出口日期在 2015 年 1 月 1 日之前，是否还享受原有的 GPT 优惠？需要提交哪些

文件？ 

回答： 是的，可以享受原有的 GPT 优惠。 进口商必须提供必要的文件证明，并证明这些货物是

在 2015 年 1 月 1 日之前出运或者装船，并正在前往加拿大的途中或者已经到达加拿大。证明文

件包括,但不限于以下文件： 

• 销售订单 sales order 
• 采购订单 purchase order 
• 运输单据 如提单：Bill of Lading 
• 入境报告 report of entry documents 
• 到货通知（cargo control documents）如：manifest or arrival notice. 

注：文件 Bill of Lading 中必须注明: 货物出运早于 2015 年 1 月 1 日之前。 

问题 2：为了符合原有的 GPT，还需要提供原产地证明 FORM A  或者 Exporter’s Statement of 
Origin 吗？ 

回答：是的，是必须持有原产地文件证明。 

注：加拿大海关有权要求进口商随时提供 以上所述证明文件。 

 

http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/regulations/SOR-2013-161/FullText.html
http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/regulations/SOR-2013-161/FullText.html


附录: 

现正享受 GPT 但于 2015 年 1 月 1 日被取消的 72 个受惠国 及地区如下： 

阿尔及利亚，美属萨摩亚，安提瓜和巴布达，荷属安的列斯，荷兰，阿根廷，阿塞拜疆，巴哈马，

巴林，巴巴多斯，百慕大群岛，波斯尼亚和黑塞哥维那，博茨瓦纳，巴西，文莱，开曼群岛，智

利，中国，哥伦比亚，哥斯达黎加，克罗地亚，古巴，多米尼克，多米尼加共和国，厄瓜多尔，

赤道几内亚，法属波利尼西亚，加蓬，直布罗陀，格林纳达，关岛，香港，印度，印度尼西亚，

伊朗，以色列，牙买加，约旦，哈萨克斯坦，科威特，黎巴嫩，澳门，马其顿，马来西亚，马尔

代夫，马里亚纳群岛，毛里求斯，墨西哥，纳米比亚，新喀里多尼亚和依赖，阿曼，帕劳，巴拿

马，秘鲁，卡塔尔，俄罗斯，圣基茨和尼维斯，圣卢西亚，圣文森特和格林纳丁斯，塞舌尔，新

加坡，南非，韩国，苏里南，泰国，特立尼达和多巴哥，突尼斯，土耳其，特克斯和凯科斯群岛，

阿拉伯联合酋长国，乌拉圭，委内瑞拉和美属维尔京群岛。 

 

Appendix 

Entitlement to the General Preferential Tariff is withdrawn in respect of all goods that originate 
in the following countries: 

Algeria, American Samoa, Antigua and Barbuda, Antilles, Netherlands, Argentina, Azerbaijan, 
Bahamas, Bahrain, Barbados, Bermuda, Bosnia and Herzegovina, Botswana, Brazil, Brunei, Cayman 
Islands, Chile, China, Colombia, Costa Rica, Croatia, Cuba, Dominica, Dominican Republic, Ecuador, 
Equatorial Guinea, French Polynesia, Gabon, Gibraltar, Grenada, Guam, Hong Kong, India, Indonesia, 
Iran, Israel, Jamaica, Jordan, Kazakhstan, Kuwait, Lebanon, Macao, Macedonia, Malaysia, Maldives, 
Mariana Islands, Mauritius, Mexico, Namibia, New Caledonia and Dependencies, Oman, Palau, Panama, 
Peru, Qatar, Russia, Saint Kitts and Nevis, Saint Lucia, Saint Vincent and the Grenadines, Seychelles, 
Singapore, South Africa, South Korea, Suriname, Thailand, Trinidad and Tobago, Tunisia, Turkey, 
Turks and Caicos Islands, United Arab Emirates, Uruguay, Venezuela, and Virgin Islands, U.S.A. 
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